平成２８年度バイオサイエンス研究科教授会（第８回）議事要旨

１．日 時   平成２８年１２月１４日（水）１３：３０～１４：４５

２．場 所   バイオサイエンス研究科棟１階 Ｌ１３会議室

３．出席者   箱嶋研究科長、橋本副研究科長

中島、出村、伊藤、伊東、河野、加藤（順）、河合、新藏、末次、真木、

森、塩﨑、高木、別所、稲垣の各教授

庄司、加藤（晃）、西條、木俣、笹井、磯谷、秋山、松井の各准教授

相田特任准教授

欠席者   梅田、田坂の各教授

      駒井、石田の各准教授

      吉田特任准教授

（陪席者）  石川企画・教育部長、奥田研究・国際部長、常盤管理部長

西山、寒川、林田、佐橋の各課長

伊賀バイオサイエンス研究科事務室専門職員

中野バイオサイエンス研究科主任

（配布資料一覧）

１．平成２８年度バイオサイエンス研究科教授会（第７回）議事要旨（案）

２．各種委員会等の開催一覧

３．バイオサイエンス研究科海外渡航一覧

４．教員人事について

５．オープンキャンパス２０１６の参加者数について

６．学籍の異動について

７．博士論文（課程博士）の審査委員の選出について

８．平成２９年度入学者選抜試験の実施状況について

９．平成２９年度学生募集説明会の開催予定について

 １０．平成２９年度受験生のためのオープンキャンパス開催日程について

 １１－１．バイオサイエンス研究科博士後期課程

平成２９年度秋学期 学内進学者選考要項

 １１－２．2017 Fall enrollment Application Guide for Doctoral course of

Graduate School of Biological Sciences

（Only for on campus applicants）（英訳）

１２．学位審査について（課程博士）

 １３．学位審査について（論文博士）

 １４－１．平成３０年度・平成２９年度秋学期学生募集要項（一般コース）について

 １４－２．平成３０年度 学生募集要項 博士前期課程 春学期入学者選抜試験（案）

 １４－３．平成３０年度 学生募集要項 博士前期課程

高等専門学校推薦選抜試験（案）

 １４－４．平成３０年度 学生募集要項 博士後期課程

春学期・秋学期 入学者選抜試験（案）

 １４－５．平成２９年度 学生募集要項 博士後期課程 秋学期入学者選抜試験（案）

 １５－１．平成３０年度・平成２９年度秋学期

学生募集要項（一般コース・英語版）について

 １５－２．2018 Admission Information and Application Guide（Doctoral Courses）（案）

 １５－３．2017 Admission Information and Application Guide

（Fall Admission for Doctoral Courses）（案）

 １６－１．平成３０年度春学期・平成２９年度秋学期

学生募集要項（国際コース）について

 １６－２．2018 Admission Information and Application Guide

（Spring Admission for Master’s Courses:International Program）（案）

 １６－３．平成３０年度 学生募集要項

（博士前期課程 春学期入学者選抜試験：国際コース）（和訳）（案）

 １６－４．2017 Admission Information and Application Guide

（Fall Admission for Master’s Courses:International Program）（案）

 １６－５．平成２９年度 学生募集要項

（博士前期課程 秋学期入学者選抜試験：国際コース）（和訳）（案）

１７－１．Nara Institute of Science and Technology

Graduate School of Biological Sciences

and

University of Malaya Institute of Graduate Studies

Double Degree Doctoral Program

Information and Application Guide

for 2017 Fall Enrollment and 2018 Spring Enrollment（案）

１７－２．奈良先端科学技術大学院大学バイオサイエンス研究科と

マラヤ大学 Institute of Graduate Studies との博士後期課程

ダブルディグリー制度学生受入れ・派遣に関する要項

（平成２９年度秋入学・平成３０年度春入学）（和訳）（案）

 １８．研究室の設置について

１９．情報セキュリティインシデントに関する注意喚起

４．議 事

議事に先立ち、川市教育推進部門長から、平成２８年１１月 １日付で着任した教育推

進部特任准教授の紹介が行われた（川上 雅弘 特任准教授）。

 前回議事要旨の確認

  前回議事要旨（配付資料１）のとおり確認された。

（報告事項）

 （１）各種委員会等報告

    研究科長から、配付資料２に基づき報告が行われた。

    なおこの際、加藤教授から、総合安全衛生管理委員会及び遺伝子組換え生物等安全

管理委員会についての補足説明が行われた。

 （２）海外渡航について

    研究科長から、配付資料３に基づき海外渡航について報告が行われた。

 （３）教員人事について

    研究科長から、配付資料４に基づき教員人事について報告が行われた。

 （４）オープンキャンパス２０１６の参加者数について

    河合広報委員から、配付資料５ に基づきオープンキャンパス２０１６の参加者数

について報告が行われた。

 （５）学籍の異動について

    研究科長から、配付資料６に基づき学籍の異動について報告が行われた。

（６）博士論文（課程博士）の審査委員の選出について

    研究科長から、配付資料７に基づき博士論文（課程博士）の審査委員の選出につい

て報告が行われた。

 （７）平成２９年度入学者選抜試験の実施状況について

    中島入試委員長から、配付資料８に基づき平成２９年度入学者選抜試験の実施状況

について報告が行われた。

 （８）平成２９年度学生募集説明会の開催予定について

    中島入試委員長から、配付資料９に基づき平成２９年度学生募集説明会の開催予定

について報告が行われた。

    なおこの際、研究科長から、学生募集についてテーマを絞ったり、ホットなトピッ

クで実施した方がより効果的ではないかという意見が出された。

 （９）平成２９年度受験生のためのオープンキャンパスの開催日程について

    中島入試委員長から、配付資料１０に基づき平成２９年度受験生のためのオープン

キャンパスの開催日程について報告が行われた。

（１０）平成２９年度秋学期学内進学者選考要項について

    中島入試委員長から、配布資料１１－１及び１１－２に基づき平成２９年度秋学期

学内進学者選考要項について報告が行われた。

（審議事項）

 （１）学位審査（課程博士）について

研究科長及び主査から、配付資料１２に基づき学位審査（課程博士）について説明

があった後、審議が行われ、原案のとおり承認された。

なおこの際、研究科長から、論文内容の要旨について、用語の表記について確認す

るよう主査に指示があった。

 （２）学位審査（論文博士）について

    研究科長及び主査から、配付資料１３に基づき学位審査（論文博士）について説明

があった後、審議が行われ、原案のとおり承認された。

    なおこの際、論文博士に必要な論文数について、在学年限内に予備審査に合格した

単位取得退学者は課程博士と同じように１報以上でよいとの確認がなされた。

 （３）平成３０年度・平成２９年度秋学期学生募集要項について

    中島入試委員長から、配付資料１４－１、１４－２、１４－３、１４－４及び１４

－５に基づき平成３０年度・平成２９年度秋学期学生募集要項について説明があった

後、審議が行われ、原案のとおり承認された。

    なおこの際、橋本副研究科長から、受験対象者は平成２９年度に入学試験を受験し

た後、一研究科になった平成３０年度に入学することになるため、学生募集説明会等

で十分な説明が必要である、との意見が出された。

 （４）平成３０年度・平成２９年度秋学期学生募集要項（英語版）について

    中島入試委員長から、配付資料１５－１、１５－２及び１５－３に基づき平成３０

年度・平成２９年度秋学期学生募集要項（英語版）について説明があった後、審議が

行われ、原案のとおり承認された。

 （５）平成３０年度・平成２９年度秋学期学生募集要項（国際コース）について

    中島入試委員長から、配付資料１６－１、１６－２、１６－３、１６－４及び１６

－５に基づき平成３０年度・平成２９年度秋学期学生募集要項（国際コース）につい

て説明があった後、審議が行われ、原案のとおり承認された。

 （６）博士後期課程ダブルディグリー制度学生受入・派遣に関する要項について

    中島入試委員長から、配付資料１７－１及び１７－２に基づき博士後期課程ダブル

ディグリー制度学生受入・派遣に関する要項について説明があった後、審議が行われ、

原案のとおり承認された。

 （７）研究室の設置について

    研究科長から、配付資料１８に基づき研究室の設置について説明があった後、審議

が行われ、原案のとおり承認された。

（その他）

 （１）情報セキュリティインシデントに関する注意喚起について

    林田学術情報課長から、配付資料１９に基づき情報セキュリティインシデントに関

する注意喚起について説明が行われた。

（２）次回の教授会について

    次回の教授会(第９回)は、平成２９年 １月１１日(水)１３時３０分からバイオサ

イエンス研究科棟１階Ｌ１３会議室において開催することが確認された。